

# WIARUS POLSKI.

Wychodzi na wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem religijnym p. t.: „Nauka Katolicka“ i z dodatkiem humorystyczno-satyrycznym p. t.: „Zwierciadło“. Przedpłata kwartalna na pocztu i w listowych wynosi 1 mr. 50 fen. a z odnośzeniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wiarus Polski“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod literą T, nr 106. — W księgarni w Bochum 1 mr. 25 f. a z odnośzeniem do domu 1 mr. 75 fen.

## MÓDL SIĘ I PRACUJ!

Za inseraty płaci się za miejsce rzadka drobnego druku 15 fen. a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami 40 fen. Kto często ogłasza otrzyma odpowiedni opust czyli rabat. Za tłumaczenie z obcych języków na polski nie się nie płaci. Listy do Redakcyi, Drukarni i Księgarni należy opłacić i podać w nich dokładny adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się.

Nr. II.

Bochum, czwartek, 24 stycznia 1895.

Rok 5.

Redakcyja, drukarnia i księgarnia znajduje się przy Maltheserstrasse 17a na dole. — Adres: Wiarus Polski, Bochum.

Rodzice polscy! Uczcie dzieci swe mowie, czytać i pisać po polsku! Nie jest Polakiem, kto potomstwu swemu zniemczyć się pozwoli!

### Na miesiąc luty i marzec

można zapisywać

### „Wiarusa Polskiego“

wraz z „Nauką Katolicką“ („Posłańcem“) i „Zwierciadłem“ na każdej pocztu i w listowych wiejskich. Prenumerata na te dwa miesiące wynosi za wszystkie trzy pisma

tylko 1 markę

a z odnośzeniem do domu 20 fen. więcej.

Każdy nowy abonent, który nadeszle nam kwit pocztowy, otrzyma bezpłatnie początek powieści pod tyt.: „Gniazdo bocianie“, oraz „Posłańca“ i „Zwierciadło“ ze stycznia.

Do zapisania najlepiej użyć załączonego na 3 stronie formularza.

### Polacy na obczyźnie.

#### Wiece polski w Herne

odbył się w niedzielę dnia 20 stycznia na sali p. Nussbauma, na który mimo słoty zgromadziło się liczne grono Rodaków. Po zagajeniu wieca przez przewodniczącego p. Piłowskiego zabrał głos p. A. Brejski z Bochum, a przemawiał o nauce polskiego czytania i pisania, o towarzystwach i czytelnich towarzystw, zachęcając zebranych, aby dokładali starań, iżby młodzież się nie niemczyła, bo od tego, jak młodzież zostanie wychowana, zawisła cała nasza przyszłość. Garnąć się też Rodacy winni do towarzystw, bo tam w gronie swych ziomeków pouczać się mogą wzajemnie. W końcu zachęcał mówca, aby więcej korzystano z czyteln, istniejących po towarzystwach, bo przez czytanie nabędą oświaty, świadomość narodową więcej się u nich rozbudzi, a gdy to nastąpi, wtedy wszystkie zamachy germanizatorów i socjalistów zdążających do wydrarcia ludowi polskiemu wiary i języka ojców nie odniosą pożądanego przez nich skutku.

Następnie p. Szulc z Oberhausen wskazywał na smutne położenie Polaków na obczyźnie z powodu braku dostatecznej opieki duchownej, w gorących słowach zachęcał zebranych, aby popierali Towarz. funduszu Świętojózafacia, wspierając kształcąca się młodzież polską, z pośród której doczekać się mamy większej liczby kapłanów polskich. Skazani jesteśmy na własne siły, z nikąd nie mamy pomocy, to też pamiętać powinniśmy na przyszłość, które powiada: „Pomóż sam sobie, a Pan Bóg ci dopomoże“.

W końcu p. Piłowski z Essen w dłuższym przemówieniu wskazał, na zabiegi nieprzyjaciół polskości, którzy nawet towarzystwa polakożercze założyli, aby nam tylko łatwiej wydrzeć mogli ostatni kęs chleba. W obecnych czasach wszystko się łączy dla własnej obrony, a któż więcej tej obrony potrzebuje jeżeli nie Polacy? Polacy na obczyźnie uznawszy, że tylko w ścisłej łączności, że tylko zorganizowawszy się należycie, oprzeć się zdołają wrogom, godzącym na ich wiarę i język; założyli ogólne towa-

rzystwo pod nazwą „Związek Polaków w Niemczech“. Obowiązkiem każdego Polaka jest, aby należał do „Związku“, bo im „Związek“ silniejszy będzie, tem więcej dobrego będzie mógł zdziałać dla dobra Polaków na obczyźnie. Zapisujący się na członka musi być pełnoletnim uczciwym Polakiem, powinien popierać dążności „Związku“ i złożyć składkę roczną w wysokości 50 fen. Każdy członek otrzyma bezpłatnie w bieżącym roku bardzo pouczającą broszurkę pod tyt.: „Gorzałka przed sądem“, a później będzie się „Związek“ starał — o ile fundusze starczą — aby jak najwięcej rozpowszechnić mógł książek zachęcających do trzeźwości i oszczędności, których to cnót niestety Polacy nie wielkimi są przyjaciółmi.

Po wyczerpaniu porządku obrad zamknął przewodniczący wiec pochwaleniem Pana Boga.

**Annen.** Towarzystwo św. Barbary obchodziło gwiazdkę dnia 26 grudnia z. r. Uroczystość rozpoczął prezes pochwaleniem Pana Boga, poczem zaśpiewano pieśń wstępną: „O Marya“ i przeczytano Ewangelię świętą. Następnie zaśpiewano kilka pieśni na Boże Narodzenie. Odwiedził nas też czcigodny ks. Schulte, którego bardzo cieszyła nasza zabawa gwiazdkowa. Wiel. kapłan wygłosił nam też mowę, w której zachęcał nas do dalszej zgodnej pracy. Potem zaśpiewały pieśń same niewiasty, co ks. Schulte bardzo się podobało. Po podzieleniu się opłatkiem wszyscy wspólnie przy złobu i drzewku oświetlonem zaśpiewali. W końcu przewodniczący dziękował zebranym za tak liczne zgromadzenie się i wzorowy spokój. (Na gwiazdce złożyli też Rodacy na Świętojózafacia 4 m. 46 fen.)

Na pierwszym zebraniu roku bieżącego odbył się obór nowego zarządu. Pan Józef Szymkowiak został obrany przewodniczącym, Wawrzyniec Lipowczyk zast., Ignacy Liss kasyerem, Kazimierz Lejnart zast., Jan Popielas sekretarzem, Klemens Lipowczyk zast., Wojciech Giezek chorążym, Franciszek Szymański i Franciszek Kubečka asystentami, Franciszek Płóciniczak zast. chor., Franciszek Wałkiewicz i Jakób Giezek zast., Gustaw Wiśniak i Michał Moryson rewizorami kasy.

Dochołu było 70,23 mr., a rozchołu 60,23 mr., pozostaje więc w kasie na rok 1895 10 marek. — Członków wypłatnych liczy Towarzystwo 31. — Dług ciążący na chorągwi już spłacono. — Z chorągwią występowało towarzystwo 6 razy.

Wszelkie listy dotyczące towarzystwa prosimy przesyłać do prezesa.

**Süplingen.** „Miłość“ odnoga Towarzystwa św. Barbary w Helmstedt, obchodziła „gwiazdkę“ dnia 27 grudnia r. z. Po zagajeniu uroczystości przez przewodniczącego pana J. Świeżego, występowali z deklamacyami synowie jego, a potem były jeszcze różne przemowy i śpiewy. Zebrani bawili się skromnie, lecz wesoło, to też chwile te wszystkim na długo pozostaną w pamięci. Nadmienić jeszcze wypada, że członek p. Ulbrich podziękował rodzicom, że tak pięknych wierszy nauczyli swe dzieci i zachęcał zebranych, aby szli za tym przykładem.

Szan. Redakcyi i wszystkim Czytelnikom „Wiarusa Pol.“ przesyłamy jak najserdeczniejsze życzenia na Nowy Rok. Szczęść Boże!

Zarząd.

### Ziemie polskie.

\* Z Prus Zach., Warmii i Mazur.

**Radzyn.** Władze szkolne zamierzają rzeczywiście przenieść tutejszy zakład preparandów do Grudziądza i to głównie dla tego, że uważają nasze miasto „zakażone polszczyzną“ („polnisch verseucht“).

**Gdańsk.** Właściciel fabryki wyrobów koszykarskich p. J. Czyżewski z Gdańska otrzymał za dobre i sztuczne wyroby koszykarskie medal brązowy i dyplom z powszechnej wystawy lwowskiej.

**Czersk.** Nasza wieś wzrasta ustawicznie; doczekaliśmy się już i drogerji, jaką w tych dniach otwierają pp. Chmielecki i Nagórski.

**Kościierzyna.** Tutejszy krawiec p. Jan Gończ otrzymał od rządu nagrodę w wysokości 150 marek za wyuczenie kunsztu krawieckiego głuchoniemego Augusta Pobłockiego z Steżycy.

**Kaszczorek.** Celem założenia w Kaszczorku katolicko-polskiego Towarzystwa Ludowego w niedzielę zwołany wiec wypadł świetnie. Obszerny lokal pana Kilanowskiego był szczelnie nabit. W skład zarządu weszli: ks. prob. Szopieraj jako przewodniczący, pp. Franciszek Cieszyński, obywatel z Wygody jako zastępca przewodniczącego, Jan Asmus, majster ceglarski z Złotoryi jako sekretarz, Jan Cieszyński, posiedziciel z Kaszczorka jako zastępca sekretarza, Ignacy Kowalski, posiedziciel z Kaszczorka jako skarbnik, Jan Żółtowski, posiedziciel z Kaszczorka jako zastępca skarbnika, Wiktor Michałek, organista z Kaszczorka jako bibliotekarz, Ludwik Kowalski z Kaszczorka, jako zastępca bibliotekarza, Jakób Schneke, Józef Bassandowski i Paweł Karłowski jako ławnicy. Policję reprezentował wójt p. Weigel z Lubicza.

\* Z Wiel. Ks. Poznańskiego.

**W Kobylinie** założone zostało wczoraj staraniem miejscowego proboszcza ks. Dandelskiego Towarzystwo Robotników polsko-katolickich.

**Opatowo.** Z pięciu osób, które w Opatowie zachorowały na trychiny, umarł woźny Krzymiński w 29 roku życia. Rzeźnik Maciejszczyk, u którego to trychinowate mięso jedzono, także zachorował i leży bez nadziei, od lekarzy już opuszczony. Nawet mało jest nadziei wyzdrowienia reszty chorych znajdujących się w szpitalu w Kempnie.

**Klecko.** Cesarz Wilhem udzielił orderu czerwonego orła IV klasy ks. kanonikowi i dziekanowi Dydyńskiemu w Klecku.

**Środa.** Szan. Redakcyo! Jako czytelnik „Wiarusa Pol.“ donoszę, iż wróciłem w rodzinne strony, na kochaną naszą polską ziemię. Wyjechawszy z Düsseldorfu nie wielu na pierwszych stacyach słyszeć mówiących po polsku, ale w okolicy Oberhausen, a szczególnie w całej Westfalii, pełno spotykałem Polaków, to też na chwilę zapomniałem, że się znajduję na ziemi obcej. Rodacy uskarżali się, że w Westfalii nie mają żadnej stałej opieki duchownej, że z tego też powodu dużo ludzi, szczególnie kobiet umiera bez spowiedzi św. Spotkałem też Rodaków z Dortmundu, Bremerhafen i Saksonii, a wszyscy narzekali, że Polacy tak są opuszczeni, że nie mają sposobności do spowiedzi św., i codziennie bez pojednania się z Panem Bogiem schodzić muszą z tego świata.





